
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    576    DEL     24/08/2016 

ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO PER L'ANNO 2015 PER ATTIVITA' DI 
ASSISTENZA E DI ISTRUZIONE AGLI ALUNNI CON DISABILITA' AI SENSI 
DELL'ART. 8, COMMA 13 - QUATER, DEL D.L. N. 78/2015 CONVERTITO IN 
LEGGE N. 125/2015. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 614 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 576 del 24/08/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 e ss. mm.ii., avente ad oggetto “Legge quadro  
per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;

VISTA la L.R. n. 26 del 8 agosto 2001 recante “Diritto allo studio ed all'apprendimento per  
tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare gli articoli 3 e 5 che 
prevedono, in capo ai comuni,  “interventi diretti ad assicurare l'accesso e la frequenza al sistema  
scolastico  e  formativo  attraverso  la  fornitura  di  servizi  di  trasporto  speciale,  di  materiale  didattico  e  
strumentale, nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a favorire e sviluppare  
l'autonomia e la capacità di comunicazione” in favore degli studenti in situazione di handicap;

RICHIAMATO l'Accordo di programma provinciale per l'integrazione degli alunni 
in situazione di handicap nel sistema scolastico e formativo 2007/20012l, ev L. 104/92, 
attualmente in fase di rinnovo;

VISTO l'art. 8, comma 13-quater, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito  
con  modificazioni  dalla  legge  6  agosto  2015,  n.  125,  che  prevede  l'attribuzione  di  un 
contributo alle città metropolitane e alle province per le esigenze relative all'assistenza per 
l'autonomia degli alunni con handicap fisici o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della 
legge 5 febbraio 1992, n. 104 e per i servizi di supporto organizzativo all'istruzione per gli 
alunni con handicap o in situazione di svantaggio di cui all'art. 139, comma 1, lettera c), del 
decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  141  del  24/06/2014, 
avente ad oggetto “Interventi in materia di diritto allo studio a favore di studenti diversamente abili  
frequentanti  le  scuole  secondarie  di  secondo grado statali  e  paritarie  (ex L. 104/92 art.  13 e L.R.  
26/01) A.S. 2014/2015”;

CONSIDERATO che, a partire dal 1° gennaio 2015 per le motivazioni di cui alla 
surrichiamata deliberazione G.P. n. 141/2014, il costo per il servizio educativo assistenziale 
degli studenti con handicap delle scuole superiori e per i relativi ausili, è stato sostenuto 
interamente dai Comuni di rispettiva residenza degli studenti;

VISTA la comunicazione prot. PEC n. 0028466 datata 01/08/2016 proveniente dalla 
Provincia  di  Rimini  –  Servizio  “Istruzione e  Scuola”  con la  quale  è  stata  trasmessa  la  
determinazione  n.  648  del  26/07/2016  ad  oggetto  “Assegnazione  contributo  alle  città  
metropolitane ed alle province per attività di assistenza e di istruzione agli alunni con handicap fisici o  
sensoriali  o in situazione di svantaggio, ai sensi dell'art.  8,  comma 13-quater,  del DL n. 78/2015,  
convertito in legge n. 125/2015. Riparto risorse in favore dei Comuni della Provincia di Rimini”;

VISTO il  riparto  delle  somme di  contributo  destinate  ai  Comuni,  calcolato  dalla 
Provincia di Rimini sulla media del totale dei contributi erogati nel triennio 2012/2014, da  

Pratica n. 614 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 576 del 24/08/2016 Pag. 2 di 4



erogare a parziale sostegno degli oneri sostenuti dai Comuni per le spese di sostegno agli 
alunni con disabilità residenti, frequentanti gli istituti di istruzione secondaria superiore;

DATO ATTO che l'importo che la Provincia di Rimini erogherà entro il 31.12.2016 
a favore del Comune di Cattolica è pari ad Euro 4.724,08;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento del contributo erogato da 
parte della  Provincia  di  Rimini,  importo che sarà destinato alla parziale  copertura delle  
spese per il  sostegno degli  alunni diversamente abili  residenti  frequentanti  gli  Istituti  di 
istruzione secondaria superiore per l'anno scolastico 2016/2017;

RITENUTO infine,  per tutto quanto sopra esposto,  di  dover  procedere  anche al 
relativo impegno di spesa per l'importo di Euro  4.724,08, dando atto che la somma sarà 
destinata  alla  parziale  copertura  delle  spese  per  l'assistenza  scolastica  negli  Istituti  di 
istruzione secondaria superiore – a.s. 2016/2017;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di accertare la somma di Euro 4.724,08 sul cap. 240.001 “Trasferimento regionale 
Fondo per la non autosufficienza” (U. cap. 2639.000) del Bilancio 2016 – codice 
SIOPE n.  2302  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  2.01.01.02.000  quale  contributo 
erogato dalla Provincia di Rimini;

3) - la spesa di Euro 4.724,08 farà carico sul cap. 2639.000 “Supporto educativo alunni 
diversamente abili  residenti  frequentanti  istituti  fuori  ambito comunale” (E. cap. 
240.001”) del Bilancio 2016 – codice SIOPE n. 1332 – Piano dei Conti Finanziario 
1.03.02.11.000;

4) -  di  rinviare a proprio successivo atto, a  seguito dell  seduta del  Tavolo Tecnico 
Distrettuale Handicap, la quantificazione del fabbisogno complessivo delle ore di 
assistenza  scolastica  per  l'a.s.  2016/2017 per  gli  istituti  di  istruzione  secondaria 
superiore, e la relativa liquidazione degli importi di contribuzione spettanti ai singoli  
istituti;

5) - di individuare nella persona di: Barbara Bartolucci – Servizio Pubblica Istruzione 
– Politiche Giovanili la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della  presente determinazione;

  

Pratica n. 614 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 576 del 24/08/2016 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI 
EDUCATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/08/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 614 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 576 del 24/08/2016 Pag. 4 di 4


